
2010

8 1.664.183,74

7 5.613,38

28

1.669.797,12

19 391,60

28 600,00

26 25,417,91

28 9.533,35

20,002,27

4 656.403,20

712.348,33

2.382.145,45

30

1.391.695,01

568.004,46

1.959.699,47

10;11;28 140.367,35

Outras contas a pagar 100,00

140.467,35

28 48.814,55

26 11.148,06

10;11;28 138.390,63

28 73.944,84

9.680,55

281.978,63

422.445,98

2.382.145,45

O Tesoureiro

Balanço - (modelo normal)

 a 31-12-2011

(montantes em euros)

BLOCO DE ESQUERDA

RUBRICAS 
NOTAS DATAS

2011

ATIVO

Ativo não corrente

Ativos fixos tangíveis 1.625.494,37

Ativos intangíveis 16.127,06

Outros ativos financeiros

1.641.621,43

Ativo corrente

Inventários 349,15

Adiantamentos a fornecedores

Estado e outros entes públicos 96.969,68

Outras contas a receber 2.333,82

Diferimentos 18.792,65

Caixa e depósitos bancários 617.261,99

735.707,29

Total do ativo 2.377.328,72

CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO

Capital próprio

Resultados transitados 2.006.262,95

Resultado líquido do período 132.644,09

Total do capital próprio 2.138.907,04

Passivo

Passivo não corrente

Financiamentos obtidos

Passivo corrente

Fornecedores 34.666,05

Estado e outros entes públicos 24.509,31

Financiamentos obtidos 140.367,35

Outras contas a pagar 36.869,01

Total do capital próprio e do passivo 2.377.328,72

Diferimentos 2.009,96

238.421,68

Total do passivo 238.421,68



21

14;16

19

10

29;6

22

21

7;8

11

O Tesoureiro

Resultado antes de impostos 132.644,09 568.004,46

Resultado líquido do período 132.644,09 568.004,46

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) 136.752,07 579.401,59

Juros e gastos similares suportados (4.107,98) (11.397,13)

Resultado antes de depreciações,gastos de financiamento e impostos 197.696,02 650.391,43

Gastos/reversões de depreciação e de amortização (60.943,95) (70.989,84)

Outros rendimentos e ganhos 13.752,62 20.468,66

Outros gastos e perdas (33.930,99) (120.043,07)

Gastos com o pessoal (396.270,81) (502.394,29)

Provisões (aumentos/reduções) (16.260,00)

Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas (669,69)

Fornecimentos e serviços externos (791.948,55) (1.036.203,92)

Vendas e serviços prestados 2.261.396,32 2.288.564,05

Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, assoc. e empreend. conjuntos (838.372,88)

Demonstração dos Resultados por 

Naturezas - (modelo normal) do período 
BLOCO DE ESQUERDA

RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS

PERÍODOS

2011 2010
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